frutto della spontaneità e non della riflessione, Leibniz sostiene il carattere interiezionale e monosillabico del linguaggio originario. Importante anche su questo punto è la parafrasi di un noto passo di Diodoro Siculo²⁰: «Notatque Diodorus Siculus (lib. 1) saepe fieri potuisse, ut rudes homines in voces inarticulatas prorumperent, ex quibus demum natas interjectiones articulatas apparet, et ex his voces» (ED § 20/ = Gensini, 1991: 225).

Alla presumibile primitività delle interiezioni, Leibniz aggiunge la speciale arcaicità delle particelle, entità linguistiche di ridottissimo corpo fonico, adatte, a suo avviso, a marcare la direzione spaziale del pensiero (così, ad es., gr. *apó* e *diâ*)²¹. Subito prima della citazione dalla *Bibliotheca Historica*, il filosofo aveva infatti scritto: «Origini etiam maxime vicinae sunt particulae». E, qualche paragrafo prima, in un passaggio di grande interesse:

Credibile autem est, in quantum primi homines, aut etiam populi postea à lingua protoplasti deviantes, propria vocabula sibi effinxêre, accomodasse sonos perceptionibus affectibusque; atque usos initio interjectionibus seu brevibus particulis, ad affectus suos accomodatis, ex quibus tanquam seminibus natae sunt linguae. Exempli causa *oi*, *hoi*, sonus lamentabilis, hinc Itali ojulantés dicunt *hoi me*. (ED § 15/Gensini 1991: 216)²².

²⁰ Leibniz sembra aver avuto presente la *Bibliotheca Historica* in latino. È possibile che si servisse della versione pubblicata ad Hannover nel 1604 da Laurentius Rhodomanus (1546-1606) (che si basava sulla *princeps* del testo greco, edita da Stephanus nel 1559). Qui, al cap. 1 del I libro, così è reso il passo (evidentemente pieno di echi epicurei e lucreziani) cui Leibniz si riferisce: «Ceterùm homines primitus natos vitam inconditam & beluinam egisse, memorant: ut qui sparsim ad pascua exierint, & sapidissimam quamque herbam, ac spontè natos arborum fructus, comederint. Cumque à feris infestarentur, mutuò sibi opitulari usu edocti, & metu ad societatem adacti, paullatim cognatas inter se formas agnoverunt. Voce autem adhuc confusà, nihil significante, pedetentim verba articulatè pronuntiando, & signis unaquamque rem subjectam notando, elocutionem tandem rerum omnium sibi notam fecerunt. Sed cùm per totum orbem huiusmodi coetus coirent, & quique, ut sors dabat, verba connecterent, non eadem omnes loquelà utebantur. Ideoque variae, omnisque generis linguarum formae exstiterunt. Et primae illae congregationes universis originem nationibus praeberunt» (1611: 8).